<sup>22)</sup> Vid. BENJ. RUSH, medical. inquiries ad observations, Philad. 1789.

<sup>23)</sup> Vid. DE MEZA, l. c.

<sup>24)</sup> M. I. MARX, Abhandl. von d. Lungenschwindsucht, Hannov. 1774. RENARD, in Journal de Medic. Chirurg. et Pharmacie, Paris 1789. Tom. XXXV. pag. 539.

cendum, MARX pediluua calida, pectori fatus frigidos applicandoſ, ſualit. Clyſimata frigida quoque adhiberi volunt.<sup>25)</sup> Nix et glacieſ, vbi ad manus ſunt, magis refrigerant. Haec de haemoptysi inflammatoria et methodo antiphlogiſta, quae non ſemper, ſed in morbi principio, dum diathēſis phlogiſtica durat, ſequenda eſt. Ex morbo enim longius protracto, cor ac vasa debilitatem contrahunt, quae methodum antiphlogiſticam minus perfert. Quamquam in loco vulnerato maior ſentitur irritabilitas, tamen in reliquo corpore imbecillitas magna. Hic igitur ut vi vitali, ac aequali ſystematis vaſorum actioni, ſucurratur, ſana vult ratio; hoc in caſu multum adiutus eſt a veſicato-riis inter ſcapulas, a vino et opio PERCIVAL.<sup>26)</sup>

*Haemoptysis scorbutica* nouam ſpeciem exhibet cum ſymptomatica, quae in febribus putridis occurrit, admodum conuenientem, partim vero ex iſpius ſanguiniſ electi, reſoluti, foetiſi, natura,<sup>27)</sup> partim ex reliquo habitu corporis, cordis ac vaſorum proſtratione, cognofcitur. Pulfus enim valde debiliſ, celer, diuersis in locis irregula-riſ, ſensorii stupor vel ſumma debilitas, in ſanguine ad coagulum non prono, maculae nigrae apparent. Haec haemoptylis ſequentes requiriſ indicationes, ut ſanguis reſolutus cogatur, ut vires cordis et vaſorum reſtaurentur, ut, maſſa in putredinem inclinanſ, e corpore efficiatur. Inter medicamenta, quae cruorem cogunt, ac cum lympha coniunctuim retinent, cordi et vaſis ſtimulum addunt, omnino praeflant acidum vitrioli dilutum, iulapii forma, viuin, acida minera-lia dulcificata, fatus frigiſi circa pectus ex aceto vini, ex corticis chiae decocto ſaturato, largior corticis peruuiani viſus, camphora, baſnea frigiſiſcula, clyſimata antiſeptica.

Hae-

25) Vid. POMME, *Effai ſur les affections vaporeufes de deux ſexes*, Pr. 1760.

26) THOM. PERCIVAL, *med. Bemerk̄. über die Lungenſucht. Samml. auserl. Abbandl. B. XIII. p. 653.*

27) Vid. ANT. GALLI, *fascis de pefte, peripneumonia pestifentali, cum ſpato ſanguiniſ*, Brix. 1565. Fol. STOLL, *Rat. medend. P. III. p. 15.*  
Samml. med. *Wahrnehmungen*, Vol. VII. p. 13.

*Haemoptysis biliosa*,<sup>28)</sup> cum, vel sine febris biliosae signis incedit, quatenus nimirum bilis plus minusue turgescit. Hic omni cum studio bilis saepe latens, indagenda est, cuius signa minus aperta, in sensus haud incurunt, in primis si ipsa muco gastrico initio iners redita fuit. Aestiuam biliosam haemoptysin, haud raro epidemicam, emetica optime tollere posse, compertum est. Hoc igitur in casu vomitoriorum utilitatem nemo negabit, quae dum bilem eiiciunt, caussam morbi simul tollunt.<sup>29)</sup> Cum vero haec ipsa haemoptysis haud raro inflammatoriae indolis sit, venae sectionem etiam requirit, viribus aegroti, et vitiis pulmonum quondam perpestis, accurate accommodandam. Vomitoriorum mentio iterum facienda, ubi de haemoptysi phthisica agetur.

*Haemoptysis verminosa* ex omnibus morbi nostri speciebus, quam maxime cum aliis caussis complicata, methodo anthelmintica, cum contra mucum gastricum atque intestinalem, vermis amicum, tum contra ipsos vermes dirigenda, tractetur.<sup>30)</sup>

*Haemoptysis phthisica*, frequentissima, ab ulceribus pulmonum oritur, quae vel materia sua acri tussim sanguinemque prouocant, vel vasorum arrodunt ac destruunt. Mirum omnino quod haec haemoptysis periodice recurrit, cum tamen destructio pulmonum continuo procedat, et vasorum sanguiferae ubique in pulmonibus distributa reperiantur. Sequentem in modum hoc phænomenon explicauit REIDIVS.<sup>31)</sup> Haemoptysis phthisica ea de caussa cessat, quia vasorum sanguifera supra vomicas extensa, valde constringuntur, quin interdum materia fibrosa, forte pure resorpto et congesto, replentur. Ossa vero illorum vasorum, quae in causa vomicarum ac ulcerum aperte hiant, perfecte clauduntur, ac crusta ex pure inspissato, obstruuntur. Hanc haemoptysin, ut morbum deuteropathicum consideramus, qui ex morbo protopathicō, feliciter tractato, notabiliter mutatur. Ad tria hie respon-

28) STOLL, ratio medendi, P. II. p. 115. VII. p. 164.

29) Eiusd. l. c. P. II. p. 31. etc. P. III. p. 17. 18. etc.

30) VID. IRITTELES, Observata quaedam medica, Pragae 1783.

31) THOM. REID, An Essay on the nature and cure of the phthisis pulmonalis, Lond. 1782. Sammlung prakt. Abhandl. Vol. 10. p. 543.

spicimus momenta, ad orgasmum sanguinis, febrisque vehementiam; ad liberum sanguinis e vasis in pulmonum substantiam effusi, effluxum; ad complicationem gastricam. Si cruditates gastricae morbum exacerbant, liberam pulmonum actionem impediunt; si pulmones, muco et pure pleni, et compressi, ad talem sanguinis excretionem coguntur, tunc vomitorii est locus.<sup>32)</sup> Quodsi nec cruditates in primis viis, nec puris magna copia in pulmonibus adest, tunc haemoptysin a vasis arrosis pendere, atque lenia balsamica, propter pus, lenia adstringentia vero, propter vasa, exigere. Hoc in casu non infimum locum myrrha obtinet, quae cum cortice peruviano iungitur.<sup>33)</sup> Acrimonia puris succis plantarum inuolentibus, aptisque nutrimentis, ut succo cucumerum, lacte caprino, gelatina limacum terrestrium, vitello ouorum, decocto lichenis islandici, semine lini, aliisque multis corrigitur.<sup>34)</sup> Haemoptysis a catarrho orta, post tussis mitigationem, amara postulat, et lenia roborantia, quibus laxitas tollatur.

*Haemoptysis spastica* tum ortu, tum medela, a prioribus discedit. Spastica haec constrictio, ex corporis constitutione hysterica ac hypochondriaca, cute contracta, corporis, inprimis faciei, pallore, ex virina pallida, ac leuibus conuulsionebus, appareat, et antispasmodicis tollenda est. Ante omnia enim de strictura vasorum laxanda cogitandum, quod demulcentia, lubricantia, oleosa, opiate, vomitoria lenia, diaphoretica praestant. Extra paroxysmum vero curatio radicalis requiritur, quae in resolutione infarctuum abdominalium, largo hysteriae ac hypochondriasis fonte, posita est. Contra hanc haemoptoēn BVRSERIVS opium, pediluuia, antispasmodica commendat, quod vero de paroxysmo tantum dicta esse appetet. Olei lini recentis